
 MECC. N. 2012 01883/085 
 
 
  

VDG SAL DECENTRAMENTO 
2^ CIRCOSCRIZIONE 

SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

 
N. DOC. 51/12 
 

 
CITTA' DI TORINO 

 
PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE II 

 
17  APRILE  2012 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita Mirafiori Nord convocato nelle prescritte forme in 
prima convocazione per la seduta del 17 APRILE 2012 alle ore 18.45 sono presenti, nell'aula 
consiliare della Cascina Giajone – Via Guido Reni 95 int. 15, oltre al Presidente PUNZURUDU 
Antonio, i Consiglieri: 
 
 
ALAIMO Calogero – ANGELINO Domenico - BARLA Marco – BERNARDINI Luisa – 
CIAMPA Caterina – DI MISCIO Massimo – FURLAN Adriano – GENCO Giuseppe – 
GENTILE Vito – IMBESI Serena – IOCOLA Alessandro – MANTI Vincenzo - MASERI Dennis 
- MASTROGIACOMO Michele - MONACO Claudio - MORETTO Roberto – PERRONE 
Raffaella – PLAZZOTTA Eugenio – PRISCO Riccardo – RAPPAZZO Marco – RASO Giuseppe 
- RUSSO Anna Maria - VERSACI Maurizio.  
 
 
In totale con il Presidente risultano presenti n. 24 Consiglieri. 
 
Risulta assente n. 1 Consigliere: BOTTICELLI Erica. 
 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Paolo CAMERA ha adottato in 
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così espresso all'ordine del giorno: 
 
C. 2 –  PARERE – NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. 

     
 



2012 01883/085 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.2  PARERE. NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTRATTI.  
 

 Il Presidente Antonio PUNZURUDU, di concerto con il Coordinatore della I Commissione 
Vito GENTILE, riferisce quanto segue: 
l’Assessore al Decentramento - Politiche delle Pari Opportunità - Piani dei tempi e Orari della 
Città - Economato, Contratti e Appalti con nota del 27 marzo 2012, assunta all’Ufficio Protocollo 
Circoscrizionale il 30 marzo 2012 n. 3479-1.40/1, ha richiesto l’espressione del parere, ai sensi 
degli articoli 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento, in merito alla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale del 20 dicembre 2011 n. mecc. 2011 08018/003 avente per 
oggetto: “Nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti” così come modificata dalla proposta 
di emendamento dello stesso Assessore che qui di seguito si riporta in stralcio. 
 

 - Considerato 
 
Che nelle more dell’approvazione della deliberazione contenente il nuovo regolamento dei 
Contratti è stata approvata ed è divenuta efficace la riorganizzazione della struttura 
dell’Ente (Deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 00782/004), che ha 
comportato, fra l’altro, un mutamento delle denominazioni delle articolazioni organizzative 
citate in numerosi articoli del testo regolamentare in corso d’approvazione; 
 
Che in seguito ad osservazioni dell’Assemblea dei Presidenti di Circoscrizione l’ Assessore 
proponente, di concerto con la predetta Assemblea, ha ritenuto di proporre una nuova 
formulazione degli articoli 8 e 17 del testo regolamentare intesa a fornire un quadro di 
maggiore chiarezza in riferimento all’espletamento delle procedure negoziate ed in 
economia svolte dalle Circoscrizioni; 
 
Che, a seguito di un approfondito esame svolto con la Vice Direzione Generale Finanza e 
Tributi è parso preferibile sopprimere integralmente il comma 3 dell’articolo 29 in materia 
di sponsorizzazioni, titolato “Regime fiscale” che così recita.:”In caso di sponsorizzazione 
in cui per la promozione di immagine dello sponsor sia prevista esclusivamente un’entrata 
tributaria per il Comune, esclusi quindi conferimenti in danaro o altra natura l’operazione 
non è rilevante agli effetti IVA e quindi non viene emessa alcuna fatturazione”; 
 
Che, a seguito di un approfondito esame svolto con la Vice Direzione Generale Finanza e 
Tributi è parso preferibile modificare il secondo comma dell’articolo 84 che recita; “La 
cessione dei crediti verso l’Amministrazione derivanti da contratto di appalto o di 
concessione è efficace ed opponibile all’Amministrazione qualora questa non la rifiuti con 



2012 01883/085 3 
 
 

comunicazione da notificarsi al cedente ed al cessionario entro quarantacinque  giorni 
dalla notifica di cui al comma precedente”  nel modo seguente:  “La cessione dei crediti 
verso l’Amministrazione  derivanti da contratti d’appalto o di concessione, nonché le 
procure, sono  efficaci ed opponibili all'Amministrazione qualora questa non rifiuti la 
cessione con comunicazione da notificarsi al cedente ed al cessionario entro 
quarantacinque giorni dalla notifica di cui al comma precedente, o non riconosca la 
procura.” 
 
Che in considerazione dell’elevato numero di variazioni introdotte nel testo si ritiene 
opportuno sin d’ora recepire le medesime in un unico testo coordinato 
 
Si propone il seguente emendamento: 
 
L’allegato 1 alla proposta di deliberazione è sostituito dall’allegato 1 bis di cui al 
presente emendamento. - 
 

 
L’argomento è stato oggetto di discussione nella riunione della I Commissione tenutasi in data 13 
aprile 2012 in cui è stato presentato, con l’ausilio del Dirigente Contratti e Appalti Dr. Flavio 
ROUX e del Responsabile Ufficio Studi e Coordinamento Legale – Normativo Avv. Massimo 
GIUSIO, il nuovo testo modificato a seguito dell’emendamento citato. 
 
Ritenendo la materia sottoposta a giudizio e gli argomenti presentati nel testo, così come 
modificato, pienamente condivisibili, si propone di esprimere parere favorevole alla proposta di 
deliberazione n. mecc. 2011 08018/003 avente per oggetto: “Nuovo Regolamento per la 
disciplina dei contratti” così come modificata dalla proposta di emendamento dell’Assessore al 
Decentramento - Politiche delle Pari Opportunità - Piani dei tempi e Orari della Città - 
Economato, Contratti e Appalti. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
 

Visto il regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 
1996 e s.m.i., il quale fra l’altro, all’art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria 
l’acquisizione del parere dei Consigli Circoscrizionali. 
Dato atto che il parere di cui all’art. 49 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento è: 
 

favorevole sulla regolarità tecnica . 
 
Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non 
comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio. 
 



2012 01883/085 4 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
 

- di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente, 
parere favorevole in merito alla proposta deliberazione n. mecc. 2011 08018/003 avente 
per oggetto: “Nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti” così come modificata 
dalla proposta di emendamento dell’Assessore al Decentramento - Politiche delle Pari 
Opportunità - Piani dei tempi e Orari della Città - Economato, Contratti e Appalti. 

 
OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 

 
Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita - Mirafiori Nord, pone in 

votazione palese, per alzata di mano, il presente provvedimento. 
 
Risulta assente, dall’aula al momento della votazione, il Consigliere: PRISCO 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 23 
VOTANTI 14 
VOTI FAVOREVOLI 14 
VOTI CONTRARI // 
ASTENUTI  9 (FURLAN – ANGELINO – DI MISCIO – IOCOLA – PLAZZOTTA 

 VERSACI – RUSSO – BARLA – IMBESI). 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2^ ALL’UNANIMITA’  
DELIBERA: 

 
- di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente, 

parere favorevole in merito alla proposta deliberazione n. mecc. 2011 08018/003 avente 
per oggetto: “Nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti” così come modificata 
dalla proposta di emendamento dell’Assessore al Decentramento - Politiche delle Pari 
Opportunità - Piani dei tempi e Orari della Città - Economato, Contratti e Appalti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    


